COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº 146, DE 2019, DO SR. JHC E OUTROS, QUE
"DISPÕE SOBRE STARTUPS E APRESENTA MEDIDAS DE ESTÍMULO À
CRIAÇÃO DESSAS EMPRESAS E ESTABELECE INCENTIVOS AOS
INVESTIMENTOS POR MEIO DO APRIMORAMENTO DO AMBIENTE DE
NEGÓCIOS NO PAÍS" – PLP 146/2019.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2020

Do Sr. Paulo Ganime

Requer realização de audiência pública
para discussão sobre “Facilitação de
Investimentos em Startups: medidas
regulatórias para incentivar e dar
segurança jurídica e investidores em
modelos disruptivos de negócios.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de uma audiência

pública, com objetivo de contribuir com o debate do seguinte tema:

“Facilitação de Investimentos em Startups: medidas regulatórias para

incentivar e dar segurança jurídica e investidores em modelos disruptivos

de negócios”.

Sugiro que sejam convidados, para apreciação do tema, os

seguintes especialistas:

a) Representante da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

b) Tomas Neiva – sócio da NBF Advogados;  Tomas Neiva

(tomas.neiva@nbfa.com.br);

c) Representante da Endeavor Brasil;

d) Representante da Associação Brasileira de Private Equity e

Venture Capital;

e) Representante do Cubo Itaú.

mailto:tomas.neiva@nbfa.com.br

Sala das Reuniões,       de                           de 2020.

Deputado PAULO GANIME
NOVO/RJ